дело № 1-215/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 апреля 2020 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Зиганшиной А.И.,

при секретаре Сулеймановой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мущининой В.И.,

защитника-адвоката Халиуллиной Г.Р.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ... в ... ..., гражданина ..., со ... образованием, разведенного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, располагая источником приобретения наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, не позднее ... часов ..., находясь в ..., незаконно приобрел из известного ему источника у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «каннабис (марихуана)» общей массой не менее ... грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил по месту жительства по адресу: РТ, ... целью его дальнейшего сбыта.

Однако ФИО1 свой преступный умысел до конца довести не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период с ... часов до ... часов ... сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: РТ, ..., вышеуказанное наркотическое средство, каннабис (марихуана) в девяноста одном бумажном свертке и двух полимерных емкостях общей массой ... грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции РФ, указав, что показания данные им в ходе следствия поддерживает. Из оглашенных в порядке части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого, данных им в ходе следствия следует, что он употребляет наркотическое средство – марихуану путем курения. У него есть приятель по имени Ильдар, у которого в ноябре ... года получил ... грамм марихуаны, в целях дальнейшего сбыта, при этом они договорились, что он после реализации передаст Ильдару ... рублей. Приобретенную у Ильдара марихуану он сам фасовал в маленькие пакетики и продавал по цене ... рублей за пакетик своим знакомым. ... сотрудники полиции в его ... РТ провели обыск. Перед началом обыска ему предложили добровольно выдать запрещенные вещества, он показал, что у него дома в прихожей хранится марихуана, предназначенная для сбыта. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции была обнаружена и изъята у него дома марихуана в свертках, так в карманах его брюк в шкафу в прихожей было обнаружено ... свертка, в антресоли шкафа обнаружена банка с ... свертками, в зальной комнате на подоконнике в банке из под рыбьего корма, на балконе в шкафу коробка с ... свертками, банка с ... свертками, банка с ... свертками, а также другие свертки, где они лежали, не помнит, но во всех свертках, принадлежащая ему марихуана. Также был изъят и упакован его сотовый телефон. Далее сотрудником полиции был составлен протокол (т.1, л.д. 72-74, 224-225).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена полностью, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в конце ноября ... года в его присутствии и присутствии второго понятого в ... РТ был произведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции в прихожей на вешалке шкафа обнаружены брюки, в левом заднем кармане которых обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого; в правом заднем кармане брюк обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого; в антресоли обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; в спальной комнате в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят элемент конструктивно схожий на боеприпас, в зальной комнате на подоконнике обнаружена и изъята одна полимерная емкость с веществом растительного происхождения внутри; на балконе в шкафу обнаружена коробка, внутри которой обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, там же обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой остатки вещества растительного происхождения внутри. Также обнаружена и изъята полимерная емкость с семенами внутри; в шкафу на нижней полке обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, также обнаружены две банки, внутри первой банки обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, во второй банке обнаружены и изъяты ... бумажный свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого. Также обнаружена одна банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; в кухонной комнате под подоконником обнаружены и изъяты множество бумажных листовок; в зальной комнате на диване обнаружен и изъят сотовый телефон ... с сим- картой ...». Все обнаруженное было изъято и упаковано, замечаний не поступило.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ... в вечернее время, на основании постановления Нижнекамского городского суда РТ в жилище ФИО2 по адресу: РТ, ... был произведен обыск. Перед началом обыска ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные законом предметы, на что ФИО2 заявил, что у него в квартире имеется марихуана. В ходе производства обыска в прихожей на вешалке шкафа обнаружены брюки, в левом заднем кармане брюк обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого; в правом заднем кармане брюк обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого, в антресоли обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; в спальной комнате в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят элемент конструктивно схожий на боеприпас; в зальной комнате на подоконнике обнаружена и изъята одна полимерная емкость с веществом растительного происхождения внутри; на балконе в шкафу обнаружена коробка, внутри которой обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, там же обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой остатки вещества растительного происхождения внутри; обнаружена и изъята полимерная емкость с семенами внутри; в шкафу на нижней полке обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, также обнаружены две банки, внутри первой банки обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, во второй банке обнаружены и изъяты ... бумажный свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; также обнаружена одна банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; в кухонной комнате под подоконником обнаружены и изъяты множество бумажных листовок; в зальной комнате на диване обнаружен и изъят сотовый телефон ... с сим- картой ...». Все обнаруженное было изъято и упаковано, замечаний не поступило.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д.209-210).

Протоколом обыска ... РТ от ..., в ходе которого в прихожей на вешалке шкафа обнаружены брюки, в левом заднем кармане которых обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого, в правом заднем кармане брюк обнаружены и изъяты два бумажных свертка, обмотанные пищевой пленкой с веществом растительного происхождения внутри каждого, в антресоли обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, в спальной комнате в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят элемент конструктивно схожий на боеприпас, в зальной комнате на подоконнике обнаружена и изъята одна полимерная емкость с веществом растительного происхождения внутри, на балконе в шкафу обнаружена коробка, внутри которой обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, там же обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой остатки вещества растительного происхождения внутри, также обнаружена и изъята полимерная емкость с семенами внутри, в шкафу на нижней полке обнаружена банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, обнаружены две банки, внутри первой банки обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого, во второй банке обнаружены и изъяты ... бумажный свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; обнаружена одна банка, внутри которой обнаружены и изъяты ... бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри каждого; в кухонной комнате под подоконником обнаружены и изъяты множество бумажных листовок, в зальной комнате на диване обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим- картой ... Все обнаруженное было изъято и упаковано (т.1, л.д. 38-49);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма; ... грамма; ... грамма; ... грамма являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д.58);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма; ... грамма являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д.59);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма; ... грамма; ... грамма являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (общий вес ... грамма) (т.1, л.д.60);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма; ... грамма являются наркотическим средством каннабис (марихуана) ( общий вес ... грамма) (т.1, л.д.61);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (общий вес ... грамма) (т.1, л.д. 62); 

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 77-79); 

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма; ... грамма являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 89-91);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 95-97);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 101-103);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 107-109);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 125); 

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой ... грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 127);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой ... грамма является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 129); 

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 131); 

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленные на исследование вещества растительного происхождения массами ... грамма является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 148-150); 

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения массой ... грамма является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 154-156); 

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения массой ... грамма является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 160-161);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения массами ... грамма (общий вес ... грамма) является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» (т.1, л.д. 165-167);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому, на предоставленных на исследование коробке из-под папирос «Беломор канал» с одиннадцатью мундштуками из-под папирос и пяти пустых стеклянных банках следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ либо их производных не обнаружено (т.1, л.д. 184-185); 

протоколами осмотра предметов (документов) от ..., ..., ... и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ..., ..., ... остатка наркотического средства «каннабис (марихуана)», первоначальных упаковок, мобильного телефон ... с сим- картой ...», с которого ФИО2 созванивался с продавцом наркотического средства и ... штуки бумажных листовок, в которые ФИО2 заворачивал наркотическое средство, двух первоначальных упаковок от мобильного телефона и бумажных листовок, коробки из-под папирос с одиннадцатью мундштуками из-под папирос, пять пустых стеклянных банок (т.1, л.д.169-178, 179-180, 192-198, 199-200, 229-230, 231-232).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления является доказанной. 

Об умысле на сбыт, изъятого у ФИО2 наркотического средства, свидетельствует их количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" о том, что об умысле на сбыт могут свидетельствовать, помимо количества наркотических средств и психотропных веществ, и их размещения в удобной для передачи расфасовке, что имело место по настоящему уголовному делу.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, влияющие на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья и его родственников, а также данные о личности подсудимого.

ФИО2 у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, характеризуется положительно.

Суд признает как смягчающие обстоятельства: признание вины и раскаяние, отсутствие судимости, состояние его здоровья и его родственников, наличие тяжких хронических заболеваний у подсудимого и его родственников, положительные характеристики, его престарелый возраст, а также оказание содействия следствию в расследовании преступления, путем указания мест, где находились наркотические средства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, указанных в санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ. Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит. Вместе с тем наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 64 УК РФ.

В то же время, учитывая вышеуказанные обстоятельства и, принимая во внимание, способ совершения подсудимым преступления, его умышленный характер, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает подсудимому местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 и части 1 статьи 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с осужденного процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ... по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: остатки наркотического средства «каннабис (марихуана)», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ..., хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела ... в отношении неустановленного лица, ... листов глянцевой бумаги, ... лист газеты, ... пакет из полимерного материала, ... листов глянцевой бумаги, семена растения конопля, полимерную емкость,... штуки бумажных листовок, две первоначальных упаковок от мобильного телефона и бумажных листовок, коробку из-под папирос с одиннадцатью мундштуками из-под папирос, пять пустых стеклянных банок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ..., после вступления приговора в законную силу, уничтожить; мобильный телефон ... с сим- картой ...» возвращенный ФИО2, после вступления приговора в законную силу оставить у ФИО2

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченных адвокату Халиуллиной Г.Р. в сумме ... рублей, участвующей в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание ей юридической помощи, взыскать в доход государства с ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденному срок исчислять со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья А.И. Зиганшина